Da Roma, dil orator, 4 letere, di 12, 13, 14 el 16. Ricevute nostre letere, in materia di la cruciata, con li sumarij da mar, fo dal papa, e persuaso a dar la cruciata per li bisogni di la Signoria nostra. Rispose. Basti a quella Signoria, si spendi li danari per lei, et per li nostri sarano spesi a Venecia. Or li lexe la letera medema, et ditoli molte raxon, soa santità havia torto a negar tal cossa pro-

messa e justa; a la fin, vedendo quasi esser vinto da la raxon, si levò et disse: Non la negamo, nè vi la concedemo; scrivè a quella Signoria. Et andò ad udir Paulo Orssini, venuto di campo dil ducha, per consultar, poi preso Faenza, qual impresa habi a tuor, o de Urbim o ver Toschana. Per l'altra letera, di 13, [1462] come fo da l'orator yspano, acciò si operi col papa ad aver la cruciata, como lui lo ajutò; promesse far il tutto, ma disse: El subieto è captivo. Per l'altra, di 14, come fo dal cardinal Capua, et exortato a questo, infine li disse a parte, il papa non la voleva dar per niun muodo, dicendo, l'orator yspano aver *etiam* a lui cardinal di questo parlato. L'orator nostro disse: L'à fato l'oficio da sè, come io mi operai per lui, ad obtenir la cruciata per Spagna. *Item*, eri fo concistorio, e nulla *in re christiana*; fo parlato *solum* dil far legato di l'armada il gran maistro di Rodi, et sopra questo, esso orator voria saper l'opinion nostra. *Item*, per quella di 16, conclude non si è per haver ditta cruciata, et il meio saria non si lassasse scuoderla nel dominio nostro, *licet* il papa li habi ditto: Scrivè, la Signoria dagi favor a li nostri frati, e da mo se li danari traremo ne basterà a la spexa, non voremo quelli dil dominio di la Signoria; ma da Fiorenza 0 speramo trazer, ni *etiam* dil Reame; dil resto è pocho. *Item*, come esso nostro orator fo a visitar lo episcopo uladislaniense, ritorna in Hongaria, ringratia assai *etc.* *Item*, manda letere di l'orator nostro in Spagna.

Di Spagna, di l'orator nostro, data a Santa Fè, a dì 30 zener, hore 5 di note. Come eri scrisse dil suo partir per Portogallo, et che l'almazano, secretario regio, fo da lui, e le parole usate, debbi da sè persuader a quel re a lassar l'impresa di Africha, et unir quella armata con quella di reali, per ben di la christianità, et che l'horo reali non vol scriverli di questo, acciò non digi, fazino per averli dato la fiola di novo. *Item*, come de li era stà publichà la cruciata, che sarà im preposito, et di la ripresaia à otenuto la suspension per 4 mexi; à scritto di zìò a Valenza et Barzelona, si publichi; et havendo la instrution, al suo ritorno opererà sia extinta.